2
Дело № 5-59-13/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 									    24 января 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении судебного участка по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении
Зубенко З. И., <персональные данные>,
у с т а н о в и л :
Зубенко З.И. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
10 ноября 2017 г. в 10 час. 40 мин. Зубенко З.И., находясь в охотничьих угодьях «Судакское лесоохотничье хозяйство» в 500 метрах на запад от с.Лесное Судакского городского округа Республики Крым, осуществлял коллективную охоту на копытных животных, не имея на себе одежды (части одежды) яркого цвета, хорошо различимой на удаленном расстоянии.
В судебном заседании Зубенко З.И. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Зубенко З.И. в суде вину признал.
Выслушав Зубенко З.И., исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от 10.11.2017 (л.д. 1), объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 10.11.2017 (л.д. 2), распиской Зубенко З.И. о принятии на ответственное хранение охотничьего гладкоствольного ружья Benelli 12 калибра (л.д.4), видеозаписью фиксации правонарушения от 10.11.2017 (компакт-диск, л.д. 6), копией путевки на право участия в коллективной охоте 10.11.2017 (л.д.7).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Закон об охоте) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
В соответствии с п. 12 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16 ноября 2010 года № 512, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) определяет виды разрешенной охоты и параметры осуществления охоты в соответствующих охотничьих угодьях, предусмотренные ст. 12, 22 и 23 Федерального закона об охоте, за исключением установления допустимого для использования охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия, а также введения ограничений по их использованию.
Согласно п. 5.1 Приложения 2 к Указу Главы Республики Крым «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях Республики Крым, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения» от 24.07.2015 №192-У, осуществление коллективной охоты допускается только в светлое время суток, при этом одежда (части одежды) охотников должна быть яркого цвета, хорошо различимая на удаленном расстоянии.
Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, требования данных норм Зубенко З.И. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Зубенко З.И. установлена.
Таким образом, действия Зубенко З.И. образуют состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Мировым судьёй установлено, что Зубенко З.И. <данные изъяты>, однородных правонарушений не совершал.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание правонарушителем вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
С целью предупреждения правонарушений, учитывая характер совершенного Зубенко З.И. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации орудия охоты.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Зубенко З. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
	Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по РК (Минприроды Крыма л/с 04752203170), Банк получателя – Отделение по Республике Крым, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 82011625030010000140, КПП 910201001, ОКТМО 35616104, ИНН 9102001017, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			       Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018г